
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE N. DPD/215  DEL 30/01/2018 
 
DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA  PESCA 
 
SERVIZIO PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO 
 
UFFICIO Coordinamento dei Servizi vivaistici e agrimeteo 
 
OGGETTO: liquidazione fattura alla Soc. Coop. Agricola La Serra di Celano (AQ) per “Indennizzo 

per mancato utilizzo dell’area in cui è installata la stazione agrometeorologica nel 

comune di Celano". Annualità 2017. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

PREMESSO che:  

- la Regione Abruzzo con L.R. n. 29/1996 ha istituito l’Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo 

Agricolo (ARSSA) e contestualmente il servizio di Agrometeorologia (art. 4) a cui è stato affidato 

la gestione del Centro Agrometeorologico Regionale con sede a Scerni (CH); 

- il Comune di Scerni (CH) ha affidato  alla ex-Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo 

Agricolo (ARSSA) la rete agro-climatica costituita da stazioni agrometeorologiche per il 

rilevamento di grandezze climatiche mediante convenzione n. 2616 del 21-12-1995;  

- per tale attività la ex-Agenzia aveva autorizzato, con Delibera del Direttore della ex-ARSSA n. 

164 del 28.10.2008, la stipula di convenzioni della durata di nove anni a titolo gratuito e oneroso 

per l’utilizzo di aree adibite all’installazione di dette stazioni 

- con L.R. 29/2011 “Razionalizzazione e rideterminazione dei Servizi di Sviluppo Agricolo”, 

l’ARSSA è stata soppressa con il trasferimento delle funzioni e competenze alla Direzione 

Politiche Agricole e Sviluppo Rurale con sede a Pescara (art. 2);  

DATO ATTO  che con le deliberazioni della Giunta Regionale 5 maggio 2015 n.339  e s.m.i., sono 

stati determinati il nuovo assetto organizzativo del Dipartimento, le relative competenze e 

definiti i programmi da realizzare;  

VISTA la legge regionale N. 3 del 25 marzo 2002 recante “ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo”; 

ATTESO che, in forza dei suddetti provvedimenti, all’Ufficio Coordinamento servizi vivaistici e 

Agrimeteo con sede a Scerni (CH), attiene il compito di assicurare la fornitura dei dati 

meteorologici alle aziende agricole al fine di favorire l’adozione di corrette pratiche agricole nel 

campo della difesa integrata, dell’irrigazione e dell’attuazione delle misure agroambientali del 

PSR 2014-2020; 

RICHIAMATA la determinazione DPD023/192 del 13/10/2017 con la quale è stata impegnata, sul 

Cap. n. 102499.3 - Codice Piano dei Conti U.2.02.03.99.001, la somma di € 2.101,68 



(duemilacentouno/68) per le convenzioni, a titolo onerose, delle aree occupate dalle stazioni 

agrometeorologiche - anno 2017;  

TENUTO CONTO che nello specifico la singola convenzione prevede una somma da pagare 

annualmente alle aziende quale “indennizzo per mancato utilizzo dell’area” nella quale è 

installata la stazione; 

PRESO ATTO che le convenzione con la Soc. Coop. Agricola La Serra di Celano (AQ), stipulata il 

12-05-2009  (n. 4060 di rep. Ex-ARSSA), prevede un importo totale di € 155,68; allegato A al 

presente provvedimento; 

VISTA la fattura elettronica FATTPA 1_17 del 20/12/2017 per un totale di € 158,68 

(centocinquantott//68) della Soc. Coop. Agricola La Serra, via Borgo Strada 14, n. 1 - 67043 di 

Celano (AQ) – P. IVA: 00205570666 -, acquisita al protocollo fatturazione elettronica della 

Regione Abruzzo n. 16540/17 del 20-12-2017; 

RITENUTO che, poiché trattasi di spesa derivante da contratto e quindi obbligatoria, il pagamento 

della somma di € 158,68 per l’anno 2017 vada effettuata a detta società; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva INPS e INAIL,  INAIL_Prot.  10354300 del 29-01-2018  

con scadenza 29-5-2018, della Soc. Coop. Agricola La Serra di Celano in atti; 

RILEVATO che la ditta ha provveduto alla comunicazione del conto dedicato, allegata alla fattura 

elettronica, in atti;  

VISTE le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 

23/12/2014 (Legge di stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

RILEVATO che nulla osta alla liquidazione e pagamento delle spettanze in favore dell’azienda in 

quanto ha rispettato gli impegni della convenzione;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione di cui all’oggetto, come da fatture sopra 

riportate, alla Soc. Coop. Agricola La Serra di Celano (AQ),  sul Cap. n. 102499.3 - Codice 

Piano dei Conti U.2.02.03.99.001, la somma di € 158,68 a valere sull’impegno n. 2064 del 

23/10/2017; 

DATO ATTO che: 

-  il contratto da cui deriva la liquidazione disposta con il presente provvedimento è stato 

oggetto di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente” 

in ottemperanza  del D. Lgs. N. 33/2013 “obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture 

- ai fini della tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, è stato 

acquisito il CIG n. ZA9202F079 e le informazioni  relative al predetto CIG sono state 

pubblicate sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente” in 

ottemperanza  della  L. n. 190/2012; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta 

Regionale “Amministrazione trasparente – Atti della Regione” ai sensi  del D. Lgs. n. 33 del 

14 marzo 2013; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

D E T E R M I N A 

 



per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente:     

DI LIQUIDARE la  somma complessiva di € 158,68 (centocinquantotto//68) a favore della Soc. 

Coop. Agricola La Serra, via Borgo Strada 14, n. 1 - 67043 di Celano (AQ) – P. IVA: 

00205570666  - di cui alla fattura elettronica FATTPA 1_17 del 20/12/2017  per  l’indennizzo di 

che trattasi in oggetto, il cui importo soggetto alla scissione dei pagamenti ai sensi della 

L.190/2014; 

DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria ad effettuare il presente pagamento, da imputare sul 

Cap. n. 102499.3 - Codice Piano dei Conti U.2.02.03.99.001 a valere sull’impegno n. 2064 

del 23/10/2017, secondo le modalità di seguito specificate: 

a) Quota imponibile pari ad € 127,61 (centoventisette//61) alla Soc. Coop. Agricola La 

Serra, via Borgo Strada 14, n. 1 - 67043 di Celano (AQ) – P. IVA: 00205570666, mediante 

bonifico sul conto corrente dedicato presso la banca UNICREDIT S.P.A. 

IT53E0200840443000400297756;  ; 

b) Quota IVA, in favore dell’Erario a mezzo F24EP, pari ad € 28,07 ( ventotto//07);  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse Organizzazione, Servizio 

Ragioneria Generale, per gli adempimenti di competenza a cura del Responsabile di Ufficio. 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DEL PRESENTE ATTO 

Si da atto che verrà effettuata ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del 

presente atto nella sezione ““Amministrazione trasparente – Atti della Regione”” del sito 

istituzionale, prima della trasmissione al Servizio Ragioneria Generale o ad altra struttura di 

competenza. 

 
All.ti: - FATTPA 1_17; 

  - INAIL 

 
 

IL DIRETTORE  
(Dott. Antonio Di Paolo) 

Firmato Digitalmente 
  

L’Estensore 
(Dott. Domenico Giuliani) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
(Dott. Fernando Antenucci) 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
(Dr. Domenico D’Ascenzo) 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente  
 

  

   

 

 


